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Úvod

Seniorský věk představuje pro mnoho jedinců období, kterého se z mnoha důvodů

obávají. Závěrečné etapy života přinášejí nevratné změny, ať již z biologického,

psychologického či sociálního hlediska, a někteří senioři jsou nuceni strávit část svého

stáří v domově pro seniory. Tato zařízení prošla v posledních letech velkými změnami,

a senioři, kteří v nich pobývají, si mohou vybrat z mnoha doporučených i volitelných

aktivit, jež mají přispět k jejich rozvoji. Aktivní trávení volného času pomáhá seniorům

udržet si vysokou míru soběstačnosti a zároveň sdílet své prožitky s ostatními lidmi.

Mnoho zařízení, zaměřených na péči o seniory, se potýká s problémy v oblasti

personální a finanční, a proto není vždy možné otevřít všechny programy, které se

v dané oblasti nabízejí. Cílem práce je teoretický rozbor a charakteristika tématu

nabídky aktivizačních služeb a programů v domovech pro seniory zaměřené konkrétně

na domovy v okresu Písek, definování základních pojmů, analyzovat situaci ve čtyřech

vybraných domovech pro seniory v Jihočeském kraji se zaměřením na míru

spokojenosti jejich obyvatel s nabídkou a provozem aktivizačních služeb. Výzkum je

proveden pomocí dotazníkového šetření v rámci kolektivu seniorů, kteří v daném

zařízení trvale pobývají. Výsledky jsou doplněny o informace získané v rámci

rozhovoru s klienty a vybranými sociálními pracovníky.

Výsledky šetření a jejich analýza mohou být využity nejen v rámci vybraných

domovů pro seniory, ale také v ostatních zařízeních pečujících o osoby seniorského

věku, kde jejich pracovníci mají zájem o zvýšení kvality nabízených aktivizačních

služeb.

V České republice se otázce seniorů a jejich specifikům věnuje celá řada autorů,

mezi nimi např. Haškovcová, Malíková, Mühlpachr, Dvořáčková, Žumárová, Pacovský.

I v zahraničí jde o hojně diskutované téma, o kterém pojednává např. Walsh, v Polsku

Roslawski a v Rakousku např. Michaela Miklautz.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří a stárnutí

Stáří a stárnutí představuje velmi individuální proces, který může ovlivňovat oblasti

lidského života v rozličné míře. Obvykle se období stáří rozděluje dle oblastí, v nichž se

změny ve stáří projevují, na biologické, psychologické a sociální stáří. Změny se mohou

projevovat jako dlouhodobé a postupné, které mohou být ovlivněny životním stylem

jedince a lze je zmírnit či oddálit, a na časově blízké změny, které nemusí být vždy

očekávány a mohou vznikat jako reakce na aktuální situaci.

Některé znaky stárnutí lze označit za univerzální, neboť je sdílejí všichni staří

lidé (např. vrásčitá kůže). Jiné se projevují jako probabilistické znaky, tedy

pravděpodobné, ale ne univerzální (např. artróza). Tyto termíny mohou být přirovnány s

podobnými pojmy – „primární stárnutí (což jsou tělesné změny organismu) a

sekundární stárnutí (to jsou změny, které se ve stáří objevují častěji, ale nejsou nutným

doprovodným jevem). Existuje i třetí pojem terciální stárnutí (prudký a nápadný tělesný

úpadek bezprostředně předcházející smrti). Stárnutí je závěrečnou fází lidského vývoje

a je nesnadné nalézt uspokojivou definici okamžiku, kdy končí střední věk a začíná

stáří“ (Stuart-Hamilton, I. 1999, s. 13-18). Stárnutí však představuje nedílnou součást

života každého jedince, a proto je nezbytné porozumět jeho průběhu.

Pro účely této práce je za nutné vymezit zejména pojem senior. S ohledem na

zaměření této práce je senior vnímán jako potencionální klient domova pro seniory. Pro

přijetí do domova pro seniory je nutné splňovat určitá obecná kritéria, dost často bývá

takovým kritériem i věk. Další z řady obecných podmínek, které je nutné splnit, aby byl

potencionální klient do domova pro seniory přijat, je přiznaný příspěvek na péči.

Příspěvek na péči je dávka pro osoby zdravotně a tělesně postižené, kterou přiznává na

základě odborných lékařských posudků Okresní správy sociálního zabezpečení, Úřad

práce České republiky.

Příspěvek na péči je rozdělen do čtyř stupňů podle míry závislosti člověka na

pomoci druhé fyzické osoby v každodenním životě. Resp. příspěvek na péči zjišťuje

také míru soběstačnosti člověka v tzv. přirozeném prostředí. Kritériem příspěvku na
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péči pro určení míry závislosti člověka na pomoci druhé fyzické osoby je deset oblastí

lidských potřeb – mobilita, orientace, komunikace, stravování, hygiena, oblékání a

obouvání, péče o zdraví, péče o domácnost a osobní aktivity. Právě prověřováním

pomocí otázek sociální pracovník zjišťuje, do jaké míry je nebo není žadatel o příspěvek

schopen se o sebe postarat bez pomoci druhých. Minimálně musí mít přiznané tři

základní životní potřeby, aby dosáhl na 1. stupeň příspěvku. Výše příspěvku na péči se

pohybuje od 880,- Kč do 13.200,- Kč za měsíc. Příspěvek se vyplácí žadateli o

příspěvek a ten je povinen jej vyplatit osobě poskytující mu péči. Příspěvky přiznané

klientům domovů pro seniory jsou vypláceny přímo na bankovní účet domova.

Pro účely této práce je tedy seniorem starý člověk, která zároveň poživatelem

starobního důchodu a zároveň je závislý na pomoci jiné fyzické osoby alespoň v I.

Stupni příspěvku na péči. To v praxi znamená, že dotyčný senior nezvládá alespoň tři z

deseti základních životních potřeb.

1.1 Kalendářní či biologické stáří

Poměrně viditelným měřítkem stárnutí je chronologický neboli kalendářní věk. Tento

věk ovšem nemůže být pokládán za spolehlivý ukazatel životního stavu konkrétního

jedince, neboť u každého se může stáří projevit mírně odlišným způsobem. Avšak u

většiny seniorů jsou změny v oblasti biologického stáří nejvíce patrné a často se stávají

tím, co určuje, nakolik jsou považováni za staré. Tyto změny se projevují ve vzhledu,

držení těla, kvalitě kůže, vlasů, pohybové oblasti. Projevy fyziologických změn můžou

mít za následek „zmenšování odolnosti organizmu vůči nepříznivým vlivům, úbytek

svalové hmoty, energie a síly, poruchy činnosti jednotlivých orgánů, snižování

senzorické kapacity (zhoršení zraku, sluchu), snižování motorické kapacity apod.“

(Petřková 2004, s.).

Je také nepochybné, že stárnutí „způsobuje v lidském těle mnoho strukturálních

a funkčních změn. Viditelně se mění postava, způsob a rychlost pohybu, ochabující

svalstvo postupně ztrácí sílu. Snižuje se citlivost regulačních mechanismů a schopnost

přizpůsobit se proměnlivým podmínkám prostředí, zmenšuje se odolnost vůči působení

škodlivých bakterií, virů a také psychických stresů“ (Roslawský 2005, s. 9).
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Většina jedinců si výrazněji uvědomí projevy stárnutí okolo šedesátého roku

života. V období raného stáří jsou mnozí senioři schopni „udržet si přijatelnou úroveň

tělesných i duševních schopností a může žít uspokojivě a nezávisle. Úbytek sil se

obvykle projevuje v nižší psychické a fyzické reaktibilitě a přizpůsobivosti novým

podmínkám“ (Hátlová 2010, s. 10).

Biologické stáří může být také chápáno jako označení konkrétní míry

involučních změn, mezi které se řadí například atrofie či pokles funkční zdatnosti, které

se obvykle propojují se změnami způsobenými chorobami, které se vyskytují převážně

ve vyšším věku (např. ateroskleróza). Pokusy o určení biologického stáří, které by bylo

výstižnější než kalendářní věk, se nezdařily a stanovení biologického stáří ani jeho

dílčích variant se nevyužívá.

Pravé či pokročilé stáří nastává obvykle ve věku 75 let a více. Existuje více

variant, které navrhují různé kategorie stáří. Jedna z nich rozděluje lidi starší 65 let na

kategorii třetího věku – vyznačuje se aktivním a nezávislým životem a na kategorii

čtvrtého věku – období, kdy je člověk při zajišťování základních lidských potřeb

odkázán na ostatní. Zde lze již hovořit o „celkovém zhoršení zdravotního stavu, kdy již

senior není v zajištění svého života plně soběstačný. Dochází k poklesu aktivity,

snižování úrovně paměti, zejména zapamatování nových informací. Situace může být


[…]


nezbytné zdravotně-sociální péče v podmínkách nedostatečného personálního a

finančního zajištění poskytování kvalitních volnočasových a aktivizačních činností

znesnadňuje. Výjimkou jsou nadstandartní domovy pro bohatší klientelu typů Sene

Cura.

Mnoho aktivizačních pracovníků je ochotno v těchto podmínkách pracovat

zejména proto, že je tato práce naplňuje a nabízí jim pocit smysluplnosti a osobního

obohacení. Koncepce zajištění nejen aktivizačních činností v domovech seniorů

potřebuje projít zásadní změnou, zejména v nesoukromých zařízeních.

Finanční situace mnoha současných seniorů neumožňuje připlácet si na

aktivizační činnosti a většina domovů pro seniory si nemůže dovolit najímat

specializované terapeuty pro různé druhy činností.

Výsledky průzkumu jednoznačně dokumentují pozitivní vliv aktivizačních

činností na kvalitu života seniorů v domovech, a to jak na jejich psychiku, tak i na

fyzickou kondici, projevující se ve zvýšení či alespoň udržení úrovně sebepéče.

Významné zlepšení účinků aktivizačních činností na klienty domovů by přinesla

větší individualizace práce terapeutů a možnost účasti i klientů se sníženou mobilitou.

Přínos této práce pro vybrané domovy pro seniory se teprve ukáže po pečlivé

analýze výsledků manegementy domovů. Pro autorku této práce je povzbuzením, že
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manegement domova Pomněnka na základě srovnání s ostatními domovy v okresu

uvažuje o využívání dobrovolníků pro práci s klienty. Též se zapojil do projektu

Ježíškova vnoučata, kde dobrovolníci mohou věnovat seniorům v domovech nejen

materiální dary, ale i zážitky a v neposlední řadě právě svůj volný čas.
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Příloha č. 1

Dotazník pro seniory vybraných zařízení

1. Pohlaví: a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let: a) 60 – 64 let
b) 65 – 69 let

c) 70 – 74 let

d) 75 – 79 let

e) 80 a více let

3. Jakým druhům aktivizačních činností se věnujete?

a) keramice

b) arteterapii

c) muzikoterapii

d) canisterapii

e) pohybové terapii v přírodě

f) tréninku paměti

4. Jaká byla Vaše motivace k výběru právě této aktivizační metody?

a) přítomnost kamaráda / kamarádky

b) doporučení odborníka

c) doporučení příbuzných

d) touha zkusit něco nového

e) touha zlepšit vlastní schopnost

f) touha po společnosti ostatních

5. Jak často dané aktivity provozujete?

a) každý den
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b) alespoň třikrát týdně

c) alespoň jednou týdně

d) alespoň jednou za čtrnáct dnů

e) alespoň jednou za měsíc

6. Jaká je Vaše míra spokojenosti s průběhem vybrané činnosti?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á

7. Jaká je Vaše míra spokojenosti s vybraným lektorem / lektorkou?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á

8. Jaká je Vaše míra spokojenosti s účinky aktivizační činnosti?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á
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9. Jaká je Vaše míra spokojenosti s pomůckami využívanými v rámci těchto

činností?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á

10. Jaká je Vaše míra spokojenosti s prezentací těchto aktivizačních činností?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á

11. Jaká je Vaše míra spokojenosti s časovou dostupností aktivizačních služeb?

a) velmi spokojený/á

b) spíše spokojený/á

c) spokojený/á

d) spíše nespokojený/á

e) nespokojený/á
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Příloha č. 2

Otázky k rozhovorům s klienty a s pracovníky

Rozhovor s klienty:

1. Jakým způsobem byste charakterizoval/a nabízené aktivizační činnosti v tomto

Domově?

2. Které z nabízených činnosti jsou Vaše nejoblíbenější?

3. Jakým způsobem vnímáte průběh těchto činností?

4. Máte možnost průběh činností ovlivnit?

5. Jak vnímáte postoj pracovníků k těmto aktivizačním činnostem?

6. Projevují se nějak v oblasti aktivizačních činností finanční (ne)dostatky?

7. Jaké prvky vnímáte vzhledem k aktivizačním činnostem jako pozitivní?

8. Jaké prvky vnímáte vzhledem k aktivizačním činnostem jako negativní?

9. Existuje něco, co byste si přál/a v rámci aktivizačních činností změnit? Pokud ano, co

by to bylo?

Rozhovor s pracovníky:

1. Jakým způsobem byste charakterizoval/a nabízené aktivizační činnosti v tomto

Domově?

2. Které z nabízených činnosti jsou Vaše nejoblíbenější?

3. Jakým způsobem vnímáte průběh těchto činností?

4. Jak vnímáte postoj klientů k těmto aktivizačním činnostem?

5. Nabízíte klientům možnost ovlivnit průběh těchto činností?

6. Projevují se nějak v oblasti aktivizačních činností finanční (ne)dostatky?

7. Jaké prvky vnímáte vzhledem k aktivizačním činnostem jako pozitivní?

8. Jaké prvky vnímáte vzhledem k aktivizačním činnostem jako negativní?

9. Existuje něco, co byste si přál/a v rámci aktivizačních činností změnit? Pokud ano, co

by to bylo?
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