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Téma a zaměření práce: reaguje na současný společenský vývoj a demografické ukazatele,
které poukazuji na potřebu věnovat problematice kvality života seniorů zvýšenou pozornost.
Práce vychází z přehledně členěného obsahu. Autorka postupně prezentuje názory z oblasti
sociální problematiky stárnutí jako společenského fenoménu, specifikám komunikace se
seniory, jejich potřebám a spokojenosti. V další části práce jsou uvedeny aktivizační metody
a činnosti, motivace seniorů k nim i role aktivizačního pracovníka v nich. V obou kapitolách
by se jistě dalo ještě více popracovat na provázanosti s následným výzkumným šetřením.
Přesto je potřebné uvést, že autorka se opírá o řadu citačních odkazů, které by však bylo
vhodné více komentovat a doplňit o vlastní názory.

Analytická část: je zaměřena na spokojenost seniorů s nabídkou aktivizačních programů ve
vybraných domovech pro seniory na Písecku s cílem odpovědět na 7 výzkumných otázek.
V úvodní části jsou prezentovány demografické údaje a specifika vybraného regionu
s charakteristikou zvolených domovů pro seniory. Sběr dat byl realizován prostřednictvím
dotazníku vlastní konstrukce a jako doplnění byl využit polostrukturovaný rozhovor –
respondenty byli vždy klienti – senioři, u rozhovorů byli osloveni i pracovníci domovů pro
seniory. Získaná data z dotazníku jsou postupně prezentována v grafech s následným
popisem. Obdobně jsou prezentována i zjištění získaná z obou rozhovorů. V závěrečné části
práce je uvedena krátká diskuse k výsledkům (str. 72-74). Zde by bylo ale potřebné min.
výrazněji odpovědět postupně na v úvodu empirické části práce stanovené výzkumné otázky
(str. 36). Příznivé je zjištění autorky, že samotní senioři preferují aktivizační programy, které
jsou převážně realizovány ve společnosti dalších seniorů a také podíl mladé generace na
aktivizačních programech v některých domovech pro seniory, což je obohacením pro obě
strany. Přestože senioři mají poměrně mnoho somatických obtíží, mají radost ze života a
stále pěstují pozitivní myšlení. Přesto zůstává trvalým úkolem pro celou společnost zaměřit
se na zvyšování soběstačnosti a prodlužování nezávislosti seniorské populace.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je na dobré úrovni, práce je uspořádaná a
přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně, s některými gramatickými překlepy (např.
str. 73). Jedná se o 76 stran textu s tabulkami a grafy (některé stránky nejsou plně využity) a
2 přílohami.

Práce s odbornými zdroji: autorka využívá odborné zdroje především pro teoretická
východiska a snaží se dodržovat citační normu. Seznam pramenů je aktuální a rozsáhlý,
včetně elektronických.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jaké zdroje, prameny jste využila pro inspiraci ke zpracování analytické části práce?

 jaké jsou závěry k položeným výzkumným otázkám?
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